
Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale di Agrigento
2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica

Servizio Manutenzione del Patrimonio Immobiliare

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  223    del 18/05/2023 

Oggetto: Determina impegno di spesa e contestuale liquidazione della somma di € 570,88  per il pagamento
all’Agenzia delle Entrate della cartella di pagamento n° 29120230003793356000 per Consorzio di
Bonifica 3 Quota consortile anno 2017 

IL DIRIGENTE  DEL 2° SETTORE
Premesso:
Che l’Agenzia delle Entrate ha trasmesso la cartella di pagamento n° 29120230003793356000  dell’importo di € 570,88
per Quota consortile anno 2017 tramite pec in data 21/04/2023 con prot 6863;

Che con nota prot 7002 del 24/04/2023 il Dirigente dei Servizi Finanziari, trasmetteva la cartella per i provvedimenti di
competenza;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale n.  39  del 23/06/2022 e  ralativi  allegati  esecutiva,  con  la  quale  è  stato
approvato il bilancio finanziario di previsione  per il periodo 2022/2024;

Vista la Delibera di Giunta n° 7 del 17/01/2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo gestionale provvisorio
Anno 2023; 

Preso atto che l’art.1, comma 775, della Legge del 29.12.2022, n. 197 ha disposto il differimento al 30 aprile 2023 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2023/2025 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai
sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dell’art.74,comma1,n.12),D.Lgs.23giugno2011,n.118,ag-
giunto dall’art. 1, comma1,lett.aa).D.Lgs.10agosto 2’14,n.126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla conta -
bilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli enti, essendo autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli
stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione (2023/2025), definitivamente approvato per l’esercizio
cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio (2023) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di com -
petenza al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo
del fondo pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quel-
le che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo neces -
sarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti; 

Considerato che è necessario provvedere al pagamento della suddetta somma di € 570,88 per evitare ulteriori aggravi
per l’Ente.

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.

P.Q.S.



DETERMINA

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lvo n. 267/200 e ss.mm. e ii. e del principio contabile applicato – Allegato
4/2 al  D.Lvo n. 118/2011, la somma di € 570,88 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata,  con
imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente  e all’esercizio in cui essa è esigibile,  come
segue:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno

€   570,88 1 5 1 10150701/1 2023 2375/2023

Di Liquidare ad Agenzia delle Entrate la Cartella di pagamento n° 29120230003793356000 di € 570,88;

 dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione della somma impegnata, è la seguente: 
                                                                      Imp.   2375/2023     

Somma impegnata € 570,88
Pagamenti già effettuati €  0,00
Somma da liquidare €  570,88
Saldo attuale pagamento €  570,88
Importo residuo €  0,00

- Di trasmettere copia del presente atto, Al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione
della copertura finanziaria della spesa e contestuale liquidazione, unitamente alla seguente documentazione:      

 Cartella di pagamento n° 29120230003793356000

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica del  presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal
parere favorevole reso dallo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990 nonché Responsabile Unico
del Procedimento di cui all'art.31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii., è il Dott. Calogero Smeraglia;

Di dare  atto  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario;

Di  evidenziare  che  il  presente  provvedimento  non   è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita sezione
del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto
di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente
atto.

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03
in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore finanziario di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

   Il Responsabile del Procedimento
      f.to  Dott. Calogero Smeraglia
                                                                                                              Il Dirigente del 2° Settore
                                                                                                          f.to  Dott. Ing. Salvatore Ganduscio



 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione ad oggetto: Assunzione Impegno di spesa e contestuale liquidazione della somma di € 570,88  per il
pagamento all’Agenzia delle Entrate della cartella di pagamento n° 29120230003793356000 per Consorzio di Bonifica
3 Quota consortile anno 2017 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1, lett.
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis,
comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza
del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista  nella  presente  determinazione  che,  pertanto,  in  data  odierna  diventa
esecutiva  a  norma  dell’art.  183,  comma  7, del  T.U.E.L.,  in  relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli
stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art.
191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno: 2375/2023
Importo: € 570,88
Missione  1
Programma : 5
Titolo : 1
Voce:
Capitolo/Articolo 10150701/1
Esercizio: 2023

Ribera, lì 18/05/2023

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO   F.F.
f.to Dott  Ing. Salvatore Ganduscio


	dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione della somma impegnata, è la seguente:
	Somma impegnata
	Somma da liquidare


